
 

   

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

DELSO MATOS DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

CARLOS DE FRANÇA VILLELA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

MARCIO VINÍCIUS MELLO CARDOSO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

ROSANE AZEVEDO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

ORLANDO KRUSCHESWSKY DE SÁ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS 

SECRETARIA MUN.DE  HABITAÇÃO 

ROMILDA GONÇALVES MACHADO  

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGERIO LOPES BRANDI  

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

GETÚLIO SANTOS DE SOUZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

ANTÔNIO ORLANDO SANTOS DA FONSECA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, 

TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

FABIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 

Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 

Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 2 

Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 4 

Atos do Procurador Geral do Município ....................................................... 4 

  

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

GETULIO DE MOURA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCELO MIRANDA LEYED 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 797 - Quarta - feira, 20 de Abril de 2016 - Ano 04 - Página 2 

 

Atos do Prefeito 

 

PORTARIA Nº416/16. NOMEAR o senhor ELIAS MIGUEL, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Transporte 
Concedido, Símbolo CC3, SEMUSTTRAN, a contar de 01/04/2016, cargo antes ocupado pelo servidor EDMILSON GOMES 
FERREIRA. 

 

PORTARIA Nº417/16. NOMEAR a senhora JUCELINA MARIA DA COSTA FREITAS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Tesouraria, Símbolo CC5, SEMAS, a contar de 01/04/2016, cargo antes ocupado pelo servidor EDSON FERREIRA DE 
FREITAS. 

 

PORTARIA Nº418/16. NOMEAR o senhor ANDERSON BARBOZA MASCARENHAS SEPULVEDA, no cargo em comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CC2, SEMUHAB, a contar de 01/04/2016, cargo antes ocupado pelo servidor JOSÉ CARLOS DE 
ASSIS. 

 

PORTARIA Nº419/16. NOMEAR a senhora CHARLENI BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Administração, Símbolo CC5, SEMOP, a contar de 09/04/2016, cargo antes ocupado pelo servidor RAPHAEL 
OLIVEIRA GOMES FERREIRA. 

 

PORTARIA Nº420/16. NOMEAR o servidor DARWIN DE FREITAS, matrícula nº5541/71, no cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CC2, SEMFAPLAN, a contar de 01/04/2016, cargo antes ocupado pelo servidor FELIPE DE OLIVEIRA 
CARVALHO. 

 

PORTARIA Nº421/16. NOMEAR a senhora MICHELLE LANGER DE SOUZA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Infraestrutura, Símbolo SSA, SEMUS, a contar de 01/04/2016, cargo antes ocupado pelo servidor ALEXANDRE LIMA OLIVARES. 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 

 

    Despachos do Prefeito 

 

Processo n.º 2524/2016/04 

De acordo com os pareceres da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 36/38, e da Controladoria Geral do Município - 
CGM, às fls. 38/39, AUTORIZO, na forma da Lei, a prorrogação do prazo contratual para a conclusão das obras de construção do 
Anexo ao Paço Municipal, por mais 06 (seis) meses, a contar de 30/04/2016, com fulcro no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666/93, 
sem ônus para a Administração. Para eficácia do ato, faz-se necessário a observância do art. 8º, parágrafo único c/c art. 26 da Lei 
nº 8.666/93. 

Queimados, 19 de abril de 2016. 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 

 

    Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 

ERRATA 
(*) 

(Correção do dígito na matrícula de Eloiza de Oliveira Silva Nascimento, constante na  Portaria  Nº 003/SEMUS/16  de 
18/04/2016, publicado no DOQ Nº 795 de 18/04/16). 

 

Onde se lê:  

Matrícula 11175/01 

 

Leia-se:  

Matrícula 11175/03 

Queimados, 20 de abril de 2016 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 797 - Quarta - feira, 20 de Abril de 2016 - Ano 04 - Página 3 

 
 
 
Portaria nº 004/2016 - A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE tornar público o resultado 
do Levantamento de Índice Rápido do Aedes aegypti e do Aedes albopictus – LIRAa realizado em Março de 2016, pelo Setor 
Técnico de Monitoramento e Controle de Vetores.                                                                                                            
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 797 - Quarta - feira, 20 de Abril de 2016 - Ano 04 - Página 4 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 

 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

                          RESOLVE: 

ATO SEMAD Nº057  /SEMAD/16 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidoraARIANE CRISTINA DE SOUZA XIMENES 
DE LIMA–Mat.10952/01–PROFESSOR II, daSecretaria Municipal de Educação, referente ao período aquisitivo2015/2016, pois a  
mesma se encontrava de licença aleitamento. 

Novo período fixado:01/06 á 30/06/2016. 

 

Adm. ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

Secretária Municipal de Administração 

 

Atos do Procurador Geral do Município 

 

EXTRATO DECONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – MARÇO 2016 

Instrumento nº 044/16: 1º Termo Aditivo, celebrado em 23/03/2016, ao instrumento nº 046/15 celebrado em 25/03/2015. Arquivado 
às fls. 290 a 292, no livro nº 01/16. Partes: Município de Queimados e INQUE - INSTITUTO NEFROLÓGICO DE QUEIMADOS 
LTDA. Inexigibilidade de Licitação, caput, da Lei 8.666/93. Objeto: Prorrogação do prazo do credenciamento para a prestação de 
serviços de exames e procedimentos na área de Terapia Renal Substitutiva - TRS, tendo como base a tabela do SUS e 
especificações constantes do Termo de Referência/Projeto Básico, anexo ao presente contrato. Prazo: 12 meses. Valor: R$ 
5.203.395,85. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.1306. Fonte: 42 - SUS MAC. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. 
Empenho nº 146/2016, no valor de R$ 5.203.395,85. Processo administrativo nº 13.0075.16. 

 

Instrumento nº 045/16: 1º Termo Aditivo, celebrado em 23/03/2016, ao instrumento nº 048/15 celebrado em 25/03/2015. Arquivado 
às fls. 293 a 295, no livro nº 01/16. Partes: Município de Queimados e CASA DA MULHER LTDA-ME. Inexigibilidade de Licitação, 
art. 25, caput, da Lei 8.666/93. Objeto: Prorrogação do prazo do credenciamento para a prestação de serviços de exames e de 
imagens, visando suprir a necessidade dos munícipes de Queimados, conforme especificações constantes do Termo de 
Referência/Projeto Básico e Plano Operativa Anual, anexos ao presente contrato. Prazo: 12 meses. Valor: R$ 973.970,88. Dotação 
orçamentária: 1302.10.302.026.1306. Fonte: 42 - SUS MAC. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 148/2016, no 
valor de R$ 973.970,88. Processo administrativo nº 13.0077.16. 

 

Instrumento nº 046/16: 1º Termo Aditivo, celebrado em 23/03/2016, ao instrumento nº 047/16 celebrado em 25/03/2015. Arquivado 
às fls. 296 a 298, no livro nº 01/16. Partes: Município de Queimados e CEMOQ - CENTRO MÉDICO E ODONTOLÓGICO DE 
QUEIMADOS LIMITADA - EPP. Inexigibilidade de Licitação, art. 25, caput, da Lei 8.666/93. Objeto: Prorrogação do prazo do 
credenciamento para a prestação de serviços de exames, de imagens, diagnose, procedimentos fisioterapêuticos e consultas 
especializadas, visando suprir a necessidade dos munícipes de Queimados, conforme especificações constantes do Termo de 
Referência/Projeto Básico e Plano Operativa Anual, anexos ao presente contrato. Prazo: 12 meses. Valor: R$ 567.308,64. Dotação 
orçamentária: 1302.10.302.026.1306. Fonte: 42 - SUS MAC. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 147/2016, no 
valor de R$ 567.308,64. Processo administrativo nº 13.0076.16. 

 

Instrumento nº 047/16: Contrato, celebrado em 29/03/2016. Arquivado às fls. 299 a 307, no livro nº 01/16. Partes: Município de 
Queimados e TB OROZIMBO RESTAURANTE ME. Dispensa de Licitação, art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. Objeto: Serviço de 
fornecimento de alimentação, com locação de utensílios e mão de obra especializada de serviço de “CoffeBreack” para atender as 
necessidades da 3ª Conferência Municipal de Cultura de Queimados – Construindo o Plano Decenal, conforme o Termo de 
Referência. Valor: R$ 7.654,50. Dotação orçamentária: 2101.13.122.001.2038. Fonte: 00 - ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 
3.3.90.39.00.00. Empenho nº 232/2016, no valor de R$ 7.654,50. Processo administrativo nº 1373.2016.21. 

 

Instrumento nº 048/16: Contrato, celebrado em 30/03/2016. Arquivado às fls. 308 a 316, no livro nº 01/16. Partes: Município de 
Queimados e TENÓRIO'S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. PP 75.14. Objeto: Aquisição de aparelhos condicionadores de ar para 
Unidade Escolares, com o fornecimento de todos os materiais necessários à instalação, bem como a prestação de serviços de 
assistência técnica durante o período de garantia oferecido, referente aos itens 1, 2, 3, 4 e 5, e especificações à fl. 148 do processo 
administrativo nº 3330.2015.05, do termo de referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº 75/2014 e a Ata de Registro de 
Preços nº 04/2015. Valor: R$ 92.686,00. Dotação orçamentária: 0501.12.122.017.1378; 0501.12.365.017.1013. Fonte: 00 - 
ORDINÁRIOS; 05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 235/2016 e 236/2016, no valor de 
R$ 92.686,00. Processo administrativo nº 3330.2015.05. 

 

Instrumento nº 049/16: Contrato, celebrado em 30/03/2016. Arquivado às fls. 317 a 325, no livro nº 01/16. Partes: Município de 
Queimados e M R NEGÓCIOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME. PP 75.14 RP 04.15. Objeto: Instalação de aparelhos 
condicionadores de ar para Unidade Escolares, com o fornecimento de todos os materiais necessários à instalação, bem como a 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 797 - Quarta - feira, 20 de Abril de 2016 - Ano 04 - Página 5 

 
prestação de serviços de assistência técnica durante o período de garantia oferecido, referente aos itens 1, 2, 3, 4 e 5, e 
especificações às fls. 149 e 150 do processo administrativo nº 3330.2015.05 do termo de referência anexo ao edital do Pregão 
Presencial nº 75/2014 e a Ata de Registro de Preços nº 04/2015. Valor: R$ 42.971,00. Dotação orçamentária: 
0501.12.361.017.2257. Fonte: 05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 237/2016, no valor 
de R$ 42.971,00. Processo administrativo nº 3330.2015.05. 

 

Instrumento nº 050/16: Contrato de Locação, celebrado em 31/03/2016. Arquivado às fls. 326 a 331, no livro nº 01/16. Partes: 
Município de Queimados e MÁRIO JOSÉ ALVES. Dispensa de Licitação, art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. Objeto: Locação do imóvel 
situado à Rua João Bernardo, 23, 3º pavimento: salas 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09, Centro, Queimados. O 4º pavimento e a 
área comum do prédio (escada e corredores) serão cedidos sem ônus para uso exclusivo do LOCATÁRIO. Destina-se 
exclusivamente, a instalação das dependências da Procuradoria Geral do Município de Queimados. Prazo: 5 anos. Valor: R$ 
512.745,60. Dotação orçamentária: 0801.04.122.001.2052. Fonte: 00 - ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 3.3.90.36.00.00. 
Empenho nº 241/2016, no valor de R$ 76.911,84. Processo administrativo nº 00579.2016.08. 

 

Instrumento nº 051/16: 3º Termo Aditivo, celebrado em 31/03/2016, ao instrumento nº 028/13 celebrado em 01/04/2013. Arquivado 
às fls. 332 a 334, no livro nº 01/16. Partes: Município de Queimados e HOSPITAL INFANTIL 21 DE JULHO LTDA. inexigibilidade 
de Licitação, art. 25, caput, da Lei 8.666/93. Objeto: Prorrogação do prazo para prestação de serviços de média e/ou alta 
complexidade em atendimento ambulatorial e/ou hospitalar, de forma complementar ao Sistema Único de Saúde, e conforme Plano 
Operativo Anual (POA), especialmente, os serviços de ambulatório em Pediatria Clínica, Urgência em pediatria, Internação em 
Pediatria, de pequena e média complexidade, pequenos procedimentos cirúrgicos em Pediatria (suturas), Laboratório de Análises 
Clínicas, Radiologia Simples. Prazo: 12 meses. Valor: R$ 6.177.399,90. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.1306. Fonte: 42 - 
SUS MAC. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 152/2016, no valor de R$ 4.736.006,61. Processo administrativo nº 
13.0074.16. 

 

Instrumento nº 052/16: 1º Termo Aditivo, celebrado em 31/03/2016, ao instrumento nº 253/15 celebrado em 09/12/2015. Arquivado 
às fls. 335 a 337, no livro nº 01/16. Partes: Município de Queimados e EJC CONSTRUÇÕES LTDA - ME. TP 09.15. Objeto: 
PRORROGAÇÃO do prazo de execução de obra emergencial das instalações elétricas da Escola Municipal WaldickCunegundes 
Pereira, situada à Estrada das Piabas, nº 2300, Bairro Jardim Santa Rosa, no Município de Queimados, conforme projeto básico e 
anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 09/2015, inclusive termo de referência. Prazo: 60 Dias. Processo 
administrativo nº 00840.2016.04. 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

Procurador Geral 
Matr. 4340/0 

 
 

 


